Západočeská univerzita v Plzni

**Fakulta pedagogická
Katedra anglického jazyka**

**Diplomová práce
ROZVOJ ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI PŘI VÝUCE
ANGLICKÉHO JAZYKA NA 2. STUPNI
ZÁKLADNÍCH ŠKOL**

Anna Šimicová

Plzeň 2020

University of West Bohemia

**Faculty of Education
Department of English**

**Thesis
DEVELOPMENT OF READING SKILLS IN AN
ENGLISH CLASS IN LOWER SECONDARY
EDUCATION**

Anna Šimicová

Plzeň 2020

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Akademický rok: 2018/2019

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Bc. Anna ŠIMICOVÁ**
Osobní číslo: **P18N0002P**
Studijní program: **N7503 Učitelství pro základní školy**
Studijní obory: **Učitelství anglického jazyka pro základní školy**
Učitelství dějepisu pro základní školy
Název tématu: **Rozvoj čtenářské gramotnosti při výuce anglického jazyka**
na 2. stupni základních škol
Zadávající katedra: **Katedra anglického jazyka**

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

1. Pravidelné konzultace s vedoucím diplomové práce.
2. Shromáždění a prostudování odborné literatury týkající se tématu.
3. Příprava podkladů pro výzkum.
4. Provedení výzkumu.
5. Shromáždění dat a jejich analýza.
6. Vyvození závěrů výzkumu a jejich použití v praxi.
7. Sepsání diplomové práce při dodržení formálních aspektů.
8. Před odevzdáním bude celá práce předložena vedoucímu k posouzení, a to s dostačným předstihem, který určí vedoucí.

Rozsah grafických prací:

Rozsah kvalifikační práce: 40 - 100 normostran

Forma zpracování diplomové práce: tištěná

Jazyk zpracování diplomové práce: Angličtina

Seznam odborné literatury:

Day, Richard R. Bringing Extensive Reading into the Classroom. Oxford University Press, 2011.

Ediger, Anne a Pavlik, Cheryl. Reading connections: skills and strategies for purposeful reading: intermediate. Oxford: Oxford University Press, 2000.

Grellet Françoise. Developing Reading Skills: a Practical Guide to Reading Comprehension Exercises. Cambridge University Press, 2010.

McCarter, Sam and N. Whitby. Reading skills. Oxford: Macmillan, 2007.

Nuttall, Christine, and J. Charles. Alderson. Teaching Reading Skills in a Foreign Language. Macmillan, 2012.

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.**
Katedra anglického jazyka

Datum zadání diplomové práce: **7. prosince 2018**

Termín odevzdání diplomové práce: **30. června 2020**

RNDr. Miroslav Randa, Ph.D.
děkan

Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.
vedoucí katedry

V Plzni dne 20. prosince 2018

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 17. dubna 2020

.....

Anna Šimicová

ACKNOWLEDGMENTS

There are several people I would like to express my gratitude to. This thesis would not be conducted without the teachers of two schools in my hometown chosen for the research in this thesis. They were willing to let me come to their classes and they answered all of my questions without hesitation, I thank them for that. I would also like to thank the supervisor of my thesis Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D. for her insights and corrections.

ABSTRACT

Šimicová, Anna. University of West Bohemia. April, 2020. Development of reading skills in an English class in lower secondary education. Supervisor: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.

The thesis answers the important question about the reality of teaching reading in English classes in the lower secondary level in the Czech Republic. Reading is one of the four language skills learners are required to acquire during their education. Furthermore, it is a skill that will shape their future – they will use it in their academic development, and even in their professional and private lives. Thus, it is important to shape this skill in young learners of language properly. This thesis observes the reality of reading practice in various classes and the teachers of the particular classes are interviewed about their teaching practice in regards to reading. The first part of the thesis provides theoretical background for the second part that focuses on research in two chosen schools. After the observations and the interviews are described, conclusions are drawn – several suggestions for changes in reading practice are made. These suggestions include changing the material support for teachers, scheduling of lessons, further educating teachers on the effective practices in English teaching (especially in regards to reading).

Keywords: reading, reading skills, reading comprehension, teachers, teachers of English, lower-secondary education

TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION 1
LANGUAGE AND LANGUAGE SKILLS..... 3
READING 5
The purpose of reading 5
Reading in L2 7
Teaching reading 8
Reading as a passive process 10
TYPES OF READING 12
Scanning, skimming, detailed reading..... 12
Silent reading and reading aloud 13
Intensive and extensive reading..... 14
PROCESSING..... 16
READING COMPREHENSION, SKILLS AND STRATEGIES 17
Skills and strategies 18
STAGES OF READING 19
MATERIALS AND TASKS 21
METHODS OF RESEARCH..... 23
Research question 23
Research methodology 23
Research methods 23
Subjects..... 24
Process 25
PROCESS OF THE RESEARCH, RESULTS AND COMMENTARIES 26
Class 1..... 26
Observation 1..... 26
Observation 2..... 27
Observation 3..... 28
Observation 4..... 28
Observation 5..... 29
Interview with the teacher of Class 1 29
Class 2..... 30
Observation 1..... 31
Observation 2..... 31

Observation 3..... 32
Observations 4 and 5 32
Interview with the teacher of Class 2 33
Class 3..... 34
Observation 1..... 34
Observation 2..... 35
Observation 3..... 35
Observations 4 and 5 36
Interview with the teacher of Class 3 36
Class 4..... 37
Observation 1..... 37
Observations 2, 3 and 4 39
Observation 5..... 39
Interview with the teacher of Class 4 40
Discussion..... 41
IMPLICATIONS 45
Implications for teaching 45
Limitation of the research..... 47
Suggestions for further research..... 47
CONCLUSION 49
REFERENCES 51
APPENDICES 53
SUMMARY IN CZECH 55

INTRODUCTION

Language teaching is a very broad term that covers several areas or directions. Directions that must be covered by both teachers and their students in order for the learners to be able to communicate in their chosen language. A set of skills needs to be acquired, to be more precise, sets of skills. The focus of teaching - and also learning - moves between reading, writing, listening and speaking.

With the prominence of communication as the primary goal for language learning, a shift in language teaching appeared. Educators needed to adjust and think about the way they present the language skills and the ways they approach the development of their students' abilities to use English (or other languages). And reading is a vital segment of communication.

Various reasons support this idea. One of them is that students encounter written text every day, and even in countries where English is not the first language the text is written quite often in English. Not only that, the future of the students will be affected by their ability to work with text - a good example being research in their future education or job. It is important to acknowledge that quite a great percentage of job offers requires ability to communicate in English in both the spoken form and the written one. Another point in the list of reasons why the pupils should improve their reading skills is the advantages of being able to read various international sources of news, foreign articles and other written media. Students will encounter text written in English on social media, in movies (movie subtitles), and in other places. The topic for this thesis is reading, reading skills and their development. The question of why should be addressed in the introduction - and these were the reasons for describing, contemplating and researching the chosen topic.

Several questions arise when one considers reading: what is behind the theory of reading? What is the reality in schools? These questions directed and motivated the writing of this thesis. The first part of this piece of work is concerned with the theory. The stances of experts in language education and in reading are described. There are several areas that need to be covered if one seeks to understand reading – such as types, stages, purpose, etc. – and these areas are introduced in the theoretical background of this thesis. Theoretical part provides the basis for the research.

After describing the theoretical background of the practical part, the theory leads to the research of this thesis. To introduce the practical chapter, methodology of the research is

discussed first in its own section. Reasons for the choice in regards to the methods used are outlined.

Afterwards, the research is introduced. The research was conducted to find an answer to this question: In what ways do teachers of the lower secondary level approach teaching reading? How do they work with text and what sources do they use? The motivation for finding the answer to these issues is the importance of reading skills in everyday life of the students. And the aim for this research is to explore this territory and to observe the real situation in the school environment. Several classes were observed, teachers of those classes were interviewed, the conclusion arising from the research are drawn in the last part of the chapter about research.

A vital segment of this thesis are the concluding chapters, which offer the analysis of implications of this research (implications for teachers and schools, but also for further research). All findings are concluded in these closing chapters.


[…]


Extensive versus intensive reading is another type of reading that needs to be worked with more. Building libraries with English written literature (adapted or authentic) should be

executed in schools. Teachers are willing to work with extensive reading but in some cases they lack the resources for doing so. The use of various sources on the Internet is encouraged, there are websites containing adapted or simplified literature for various levels. The same situation is with printed materials in different publications - they are available on the market in sufficient amount. Dedicating one lesson per week to extensive reading would be good for students and their reading skills. In classes in which there is not a sufficient amount of lessons with spare time for reading per week, teachers could dedicate a lesson per week only during one month or some other limited time period.

Time was a major constraint teachers complained about. A revision of schedules might help - providing teachers with double lessons could be an answer to the problem with time management in complicated or complex activities.

The research showed that the teachers are aware of the stages and different types of reading. This was reflected in the classes, but scanning and skimming can be used more in depth or more often. Another implication of this research is to exhaust all possibilities to train reading skills that reflect real-life situations. And in real life students will need to scan the text quickly for one specific piece of information, etc. Technology can also be used - watching or making videos, listening to music, making presentations, and other activities can be executed in connection to some text.

While questioning the stages of reading used in their classes, some teachers reflected on their preference in regards to tasks focused on meaning or language. The recommendation for teachers is to use both of these types of tasks whenever it is possible. Some texts, especially texts used in extensive reading, focus more on meaning, that is fine. Nevertheless, in a great number of activities these two categories of tasks can be connected. If there is a possibility to connect the two, it should be conducted. Students can work both on the comprehension of the text and their language level.

A useful tip that can be used by any teacher is to guide their students through the text - this can be achieved by the structure of the tasks (pre-reading, while-reading and post-reading stages filled with various tasks in which the student learns the process subconsciously) or they can tell the students literally what they are supposed to do to understand it (teacher can tell the students what they do firstly, secondly, etc., they demonstrate what is the most effective way to read this text, they guide their students through the text - this can be done until their students do it on their own without teacher's help and guidance).

In connection to real life one might also consider the integration of several skills. This can also be reflected in lessons in which the main aim is to train reading skills. In the pre-reading or post-reading stages, speaking, listening, or writing can be implemented in the activity.

Limitation of the research

The first limitation of this research lies in the quantity of observed teachers. There were two schools that were visited and four teachers that were observed and interviewed. For this reason the research can not be generalised too much. For greater generalization more teachers and schools would be needed.

Another limitation that needs to be discussed is the problem that arose while doing the observations. Originally, they were supposed to be in one to two weeks. Unfortunately, there were certain events that stopped some of the observations for some time and they had to continue after the event passed. In one class it was a one-week school trip (followed by the teacher missing another class because of her observation in a different school), in another class an illness of the teacher. The second one could not be avoided, the first one could. There was a problem in communication in the schools and the teacher learned about the school trip too late, so the observation had to be interrupted for a week and a half.

Except for this, there were no other issues with conducting the research. There are no more items to be listed as a limitation of the research.

Suggestions for further research

A few suggestions for further research are offered. It can focus on more teachers and schools. The number of teachers was listed as a limitation of the research. Other researches can include a larger amount of people. This could reveal more information about the reality of teaching reading in English lessons in the Czech education. Another improvement of this study to be suggested is the number of lessons observed in the teachers' classes.

Another possibility in approaching this topic (teaching reading) is to research the practices in other levels of education. English is taught in elementary schools, so the teaching of younger children can be observed. Older students - in secondary schools - also offer a possibility of researching.

The students themselves as an object of study is a possibility. This research focused on teachers and their choices, their stances, etc. Interests, preferences and similar phenomenons may be observed from the point of view of students or learners.

CONCLUSION

As was demonstrated and described several times in the thesis, reading is one fourth of skills to be acquired in second language education. Future of all students is predicted to contain English and reading in English - in their professions, studies and personal life. Reading is considered to be a significant skill for learners - in their contemporary role of a student and further on in their lives (even though it is doubted sometimes). For this reason, reading was chosen as an object of study.

The main aim of this thesis was to describe teaching reading in English lessons in schools of lower-secondary level. The revelation of teachers' stances and routines was supposed to be executed after conducting the research. Firstly, the theory was studied. On the basis of the theory, research began by analysing classes and their teachers. Implications for teachers and further research are included and they are considered to be an inseparable and important part of the study. Further specifications are commented on in the corresponding parts of the thesis.

The question how teachers approach teaching reading, especially in regards to types of reading, its stages and sources, was answered. The answer is that the teachers know the theory of many areas of reading but there is still space for improvement in implementing the knowledge in practice. Some areas are covered almost exactly as the theory suggests - most of the teachers structure reading activities and lessons in stages that are in logical order, they are also aware of the importance of scanning and skimming, teachers explore sources other than textbooks. On the other hand, other areas (such as the use of silent or extensive reading) still need revision. Not all areas can be covered by teachers themselves. Schools should also provide equipment that would help teachers with planning the right lessons (for example libraries and literature), or they should give sufficient amount of time for teaching English.

Suggestions for changes in teaching and for more in depth research are outlined in the closing chapters of this thesis. The suggestions include revision of the timing of lessons, material support (in the form of libraries), or further education of teachers in this area (about what is and is not effective in reading practice). It concludes the research and it also demonstrates its importance.

Educating teachers can only bring better education of learners - in reading and in every other area - thus, it is important to research language teaching and draw practical conclusions from it. As was mentioned before, reading is a skill that students will encounter in their future, for this reason it is vital to prepare them to be capable readers. They need to

learn how to work with texts in regards to its form, language, and message - teachers of language are the primary group of educators who can lead them towards this goal. Thus, improvement through observing and then changing the practice of teaching reading is a crucial step in language education.
