Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Anna Šimicová
Title: Development of reading skills in an English class in lower secondary education
Length: 55 pages
Text Length: 52 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author shows familiarity with the major topics in teaching reading in L2. She addresses relevant issues associated with her research. On one hand, it is of somewhat value to present a rather broad and general overview of the major topics. On the other hand, the approach doesn't allow for a deep examination of the topics (e.g. reading strategies p. 18, materials and texts section). Consequently, the review comes across as a synopsis of general knowledge of the subject matter rather than thorough and informative exploration of selected matters.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author successfully outlines her research approach. Unfortunately, I find the research question very broad – focusing on ways of approaching reading in classes involves so many subtopics. Similarly to my comment above, the breadth of the research takes away from its depth. Research focusing on a particular element of issues involved in teaching reading skills (e.g. stages of a reading lesson, types of texts, and types of tasks) would, in my opinion, be more educational.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient The presentation of the findings is clear, well organized.

implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The organization of the thesis doesn't meet the required chapter numbering, divisions and labels. The materials in appendixes are not presented in both in Czech and English.

Final Comments & Questions

The thesis clearly shows that Ms. Šimicová has gained expertise and experience about teaching reading skills to English language learners. It shows Ms. Šimicová's ability to choose a topic, identify and review relevant literature, and conduct research that would provide her with insights into language teaching practices. Although some flaws can be identified in the thesis, it is obvious that the thesis was driven by Šimicová's interest in the researched topic. For these very reasons, it has been a very valuable project for the author and it is obvious that Ms. Šimicová recognizes the value of teaching reading skills.

I would like the student to address these questions during the defense:
You talk about acquiring reading skills in the thesis. Can you elaborate on the meaning of the term "acquire" in relation to skills and language knowledge?
The text is short of the topic of genres in teaching reading skills. What value, if any, do you find in addressing different genres in reading lessons?

I suggest that the author is awarded the grade "very good" for her project.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: June 9, 2020

Signature: